
 

 

 

 

 

 

 

 

          ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

    Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 081 5041130 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      A tutto il Personale dell’Istituto 

                    Ai Genitori  

                Agli Studenti  

                 Al Sig. Sindaco 

                          Al Sito Web 

 

 

 

Oggetto: Pronunciamento Tar Campania – Ripresa in presenza delle attività didattiche dal giorno 11 

gennaio 2022 - Indicazioni in materia di contenimento e contrasto della diffusione del Covid-19 ambito 

scolastico – art. 4, del decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1. 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto 

 

 

 

 il Decreto del Tar Campania n. 00019/2022 REG.PROV.CAU.N 00090/2022 REG. RIC con 

cui è disposta la sospensione dell’esecutività dell’ ordinanza regionale n. 1 del 7 gennaio 

2022;  

Visto 

 

il Comunicato n. 3 “Scuola, il Tar sospende l’esecutività  dell’ordinanza” pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Campania in data 10/01/2022;   

 

Visti 

 

il DL 30.12.2021 n.229 e la Circolare del Ministero della salute n. 60136 del 30.12.2021; 

   Visto il DECRETO-LEGGE 7 gennaio 2022, n. 1 (Raccolta 2022) Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della 

formazione superiore. (22G00002) (GU Serie Generale n.4 del 07- 01-2022); 

Vista la nota operativa prot. n°11 dell’08/01/22 avente ad oggetto nuove modalità di gestione dei 

casi di positività all’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico – art. 4, del decreto-legge 

7 gennaio 2022, n. 1 – prime indicazioni operative con la quale si ritiene utile fornire prime 

indicazioni di carattere applicativo relative alle disposizioni normative recentemente emanate 

nell’ottica di coniugare l’imprescindibile esigenza sociale ed istituzionale della prosecuzione 

della didattica in presenza con il principio di assicurare la sicurezza sanitaria e il contrasto 

alla diffusione del virus in questo difficile contesto di emergenza sanitaria;  

Considerato il vigente Protocollo Covid; 

 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/01/07/4/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/01/07/4/sg/pdf




Acquisita per le vie brevi al ns prot. n. 145 DEL 10/01/2022  la comunicazione della ditta erogatrice 

del servizio mensa alla scuola dell’infanzia da cui si evince l’impossibilità di riprendere il 

servizio con un preavviso inferiore a 48 ore;    

Salvo diverse disposizioni intervenienti; 

 

DISPONE 

a far data da martedì 11 gennaio 2022, la ripresa in presenza delle attività didattiche per le classi scuola 

primaria e secondaria di I grado secondo i quadri orari ed organizzativi vigenti, per le sezioni della scuola 

dell’infanzia, in solo orario antimeridiano fino a mercoledì 13 gennaio 2021 a causa della mancata ripresa 

del servizio mensa come da comunicazione richiamata nelle premesse.   

Coerentemente con gli orari di ingresso e di uscita scaglionati ciascuna sezione della scuola dell’infanzia 

svolgerà straordinariamente 5 ore di attività didattica. 

 

Per la ripresa dell’attività è richiesta: 

 

1. La quotidiana verifica, da parte delle famiglie, dello stato di salute dell’alunno, con misurazione 

della temperatura e controllo dell’eventuale insorgenza di sintomi riferibili a Covid-19. Si invitano le 

famiglie a prestare particolare attenzione a questo aspetto, e di evitare che gli alunni arrivino a scuola 

con condizioni di salute già evidentemente precarie (tosse, congestione, naso che cola etc.); in quel 

caso sarà inevitabile che le famiglie vengano chiamate a riportare a casa gli alunni, nella salvaguardia 

della salute di tutti. Si ribadisce l’invito alle famiglie a mantenere alto il livello di vigilanza, oltre che 

attraverso il controllo quotidiano della temperatura e delle condizioni generali di salute delle alunne e 

degli alunni, attraverso un dialogo continuo con gli stessi, teso ad accrescere il livello individuale di 

consapevolezza e responsabilità.  

2. La consegna, in busta chiusa, da parte dell’alunno al docente della prima ora dell’autodichiarazione 

“Rientro a scuola in sicurezza” (Allegato n. 4), che andrà compilata e firmata dai genitori. 

 

 

CONDIZIONI DI SICUREZZA 

 È evidente a tutti che il rientro avviene in un clima di grande incertezza, soprattutto in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica che registra una nuova impennata nei contagi, anche nella nostra piccola 

comunità.   Al fine di favorire l’applicazione delle nuove disposizioni si ritiene utile richiamare il personale 

tutto e gli allievi allo scrupoloso rispetto delle direttive di servizio e delle disposizioni organizzative e di 

sicurezza antiCovid, adottate dall'istituzione scolastica e di seguito riportate: 

 

 

1. Orari scaglionati/percorsi di accesso e di uscita differenziati  

  Allo scopo di ridurre il rischio di assembramenti, nonché di interferenza, continuano ad essere impiegati 

percorsi di entrata ed uscita differenziati per ciascuna classe, secondo lo schema organizzativo vigente per 

ciascun plesso che costituisce l’istituto comprensivo;  

2. Permanenza all’interno delle aule  

Dopo l’ingresso, è fatto obbligo agli studenti di rimanere in classe, indossando correttamente la mascherina 

chirurgica (o quella FFP2, qualora fosse necessario), rispettando rigorosamente le misure di distanziamento ed 

evitando di muoversi dal proprio posto, se non per motivi strettamente necessari e, comunque, solo se 

autorizzati. Il docente della prima ora deve assicurarsi che gli studenti indossino la mascherina chirurgica per 

tutto il tempo di permanenza in aula. Nel caso in cui qualche alunno ne sia sprovvisto, si provvede alla 

sostituzione, con una fra quelle in dotazione alla scuola. I banchi sono posizionati secondo il distanziamento 

previsto e, pertanto, è assolutamente vietato spostarli. Deve essere garantita l’aerazione dei locali, tenendo 

le finestre aperte almeno per 5/10 minuti durante ogni lezione. È vietato il passaggio e/o lo scambio di materiale 

didattico (per esempio: appunti, libri, biro, fogli, fotocopie…) tra studenti.  Durante le ore di lezione deve 

essere rigorosamente rispettato il divieto di uscire dalle aule, se non per estrema necessità ed urgenza. In ogni 

caso il docente autorizza l’uscita degli studenti al massimo uno per volta. I docenti e i collaboratori scolastici 

sono chiamati a vigilare e ad intervenire tempestivamente per evitare comportamenti impropri che potrebbero 

mettere a repentaglio l’incolumità di tutti, segnalando tempestivamente al Dirigente, e/o ai collaboratori del 

dirigente, il mancato rispetto delle regole a ciò fissate, anche al fine di non incorrere in responsabilità 

disciplinari proprie.  



Si raccomanda ai docenti e agli alunni il rispetto delle turnazioni vigenti per l’accesso ai servizi igienici. 

I docenti hanno il compito di responsabilizzare il più possibile gli alunni, per far in modo che i seguenti 

comportamenti rientrino nelle buone abitudini da seguire: 

• uso costante della mascherina, 

• igienizzazione/lavaggio delle mani frequente e accurato;  

• evitare scambi di materiale scolastico od oggetti personali; 

• mantenere il distanziamento 

• assumere precauzioni maggiori nei diversi comportamenti quotidiani fuori e dentro la scuola. 

Giustificazione delle assenze  

È molto importante il rispetto delle disposizioni già impartite sulla giustificazione delle assenze, per evitare 

spiacevoli situazioni legate alla gestione di alunni che arrivino a scuola senza averla, dopo problematiche di 

salute. È fondamentale che la giustificazione venga presentata al primo giorno di rientro, nelle modalità legata 

alle diverse casistiche illustrate nelle circolari precedentemente dedicate all’argomento. 

Orario di servizio dei docenti 

I docenti presteranno servizio secondo gli orari programmati per le classi affidate, fatta eccezione per le 

docenti della scuola dell’infanzia che nelle giornate di martedì 11 e mercoledi12 gennaio saranno in servizio 

nel solo turno antimeridiano e in compresenza, in considerazione della straordinaria impossibilità di 

erogazione del servizio di refezione scolastica. Si richiama per il personale docente la norma contrattuale che 

prevede la presenza a scuola 5 minuti prima dell’avvio delle attività didattiche. Altresì, si richiede una 

rigorosa osservanza di tutte le procedure e le misure adottate dall’istituto, già rese note mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale, e tuttora in vigore, in merito alla gestione del contenimento del contagio 

da Covid-19 e alle disposizioni per le modalità di intervento su casi sospetti di COVID – 19. 

Ai Collaboratori Scolastici si ricorda che durante le ore di servizio:  

- è fatto obbligo di indossare la mascherina chirurgica (o, nei casi previsti, la tipologia FFP2) durante 

l’intero orario di servizio;  

- è fatto obbligo di occupare stabilmente la postazione e di non allontanarsi, se non per espresse 

disposizioni del Dirigente scolastico o del DSGA;  

- è fatto obbligo di prestare una scrupolosa vigilanza sugli alunni che si trovassero fuori dalle aule;  

- la mancata vigilanza e l’inottemperanza del presente ordine di servizio e di quelli già impartiti ad 

inizio anno scolastico comportano responsabilità disciplinari in capo alle SS.LL.  

Mascherine FFP2  

Il DL 221 del 24 dicembre 2021 introduce l‘OBBLIGO dell’utilizzo della mascherina FFP2 o FFP3 per le 

seguenti categorie di lavoratori del settore scolastico:  

a) tutti i docenti e il personale ATA della scuola dell’INFANZIA;  

b) tutti coloro che lavorano a contatto con alunni della scuola primaria e secondaria di I grado, esonerati 

dall’obbligo dell’utilizzo della mascherina. Si precisa che gli alunni dovranno continuare ad utilizzare le 

mascherine chirurgiche, che saranno fornite dalla scuola quotidianamente.  

Le mascherine FFP2 per il personale scolastico sono state già fornite dall’istituto sin dall’ottobre scorso al 

personale avente diritto.  

Ulteriori forniture saranno distribuite a cura del commissario per l’emergenza. Il personale scolastico, 

rientrante nelle categorie citate sopra, potrà ritirare la fornitura di mascherine FFP2 presso gli uffici di 

segreteria, previo appuntamento telefonico. 

Attivazione DAD per alunni in quarantena e /o in condizioni di positività accertata al Covid-19   

Coerentemente con i princìpi e le modalità indicate nel Piano della DDI, l’istituto attiverà la didattica a distanza 

per gli alunni attualmente positivi al covid-19 e/o in situazione di quarantena da contatto, attraverso una 

formale richiesta dei sigg. genitori da inviare all’indirizzo istituzionale di posta elettronica 

ceic84000d@istruzione.it 

 

La presente comunicazione con la pubblicazione in albo e sul sito web vale come notifica a tutti i destinatari.  

 

  Inoltre, si ritiene utile richiamare i seguenti punti di attenzione: 

• il regime precauzionale dell'Auto- sorveglianza prevede: 

"è fatto obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 per almeno 

10 giorni dall'ultima esposizione al caso. il periodo di Auto -sorveglianza termina al giorno 5. E' 

prevista l'effettuazione di un test antigenico rapido on molecolare per la rilevazione dell'antigene 

Sars- Cov-2 alla prima comparsa dei sintomi e, se ancora sintomatici, al quinto giorno successivo 

mailto:ceic84000d@istruzione.it


alla data dell'ultimo contatto stretto con soggetti confermati positivi al Covid 19." (si veda la 

Circolare del Ministero della Salute 0060136-30/12/2021) 

• non è consentito accedere o permanere nei locali della scuola ai soggetti con sintomatologia 

respiratoria o temperatura corporea superiore a 37,5° ( Cfr. articolo 4, comma2, del decreto-legge 

7 gennaio 2022,n.1,così come già disposto articolo 1, comma 2, lettera c ), del decreto- legge 6 

agosto 2021, n.111, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 settembre 2021, n.133); 

• i Dipartimenti di Prevenzione provvedono sulle disposizioni di carattere sanitario, incluse le misure 

di quarantena, isolamento e le tempistiche per il rientro a scuola degli alunni e del personale e 

garantiscono il supporto continuo alle istituzioni scolastiche mediante figure istituzionali, che 

intervengono in qualità di referenti a supporto del dirigente scolastico/referente scolastico COVID-

19. 

             

Si confida nella consueta, fattiva, collaborazione. 

Tanto per i dovuti adempimenti. 

 

APPENDICE – CONDIZIONI DI SORVEGLIANZA SANITARIA 

 

La ripresa in presenza dovrà avvenire in coerenza con il quadro delle   prescrizioni  connesse alle  nuove  

modalità  di  gestione  dei  casi di positività all’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico – art. 4, del 

decreto-legge 7 gennaio 2022.,n.1, di seguito riportate. 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA  

In   presenza  di   un   caso  di  positività   nella sezione o gruppo classe   vengono   disposte   le  seguenti    

misure. 

 Per i bambini appartenenti alla stessa sezione/gruppo del caso positivo si prevede:  

• attività didattica: sospesa per 10 giorni; 

• misura sanitaria: quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita- tampone molecolare o 

antigenico con risultato negativo. 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella sezione/ gruppo del caso 

positivo per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l'insorgenza del caso, si applica 

la Circolare del Ministero della Salute 0060136-30/12/2021 per i contatti stretti (ad ALTO RISCHIO). 

 

SCUOLA PRIMARIA 

In presenza di UN SOLO CASO di positività nella classe  vengono disposte le seguenti misure. 

Per gli allievi frequentanti la stessa classe del caso positivo si prevede: 

attività didattica: in presenza. Si raccomanda di consumare il pasto (merenda) ad una distanza 

interpersonale di almeno 2 metri, sospendendo in tal caso il momento collettivo e favorendo il 

consumo individuale “fuori aula”;  

• misura sanitaria: sorveglianza con test antigenico rapido o molecolare da svolgersi prima possibile 

(T0) dal momento in cui si è stati informati del caso di positività e da ripetersi dopo cinque giorni (T5). 

In merito all'esito dei tamponi si precisa che se il risultato del tampone T0 è negativo si può rientrare 

a scuola. Se invece è positivo, è necessario informare il DdP e il MMG/PLS e non si rientra a scuola. 

Analogamente, per il tampone T5 se il risultato è positivo, è necessario informare il DdP e il 

MMG/PLS e non recarsi a scuola. 

In caso di tampone con esito positivo il referente scolastico Covid-19/ dirigente scolastico sarà informato 

secondo la procedura adottata localmente per i casi positivi occorsi tra gli studenti e gli operatori scolastici. 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del caso positivo per 

almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l'insorgenza del caso, si applica la misura 

sanitaria dell'Auto - sorveglianza. In ogni caso, si ritiene opportuno raccomandare per il personale posto in 

Auto sorveglianza di effettuare comunque i test diagnostici T0 e T5. 

 

In presenza di ALMENO DUE CASI POSITIVI  vengono disposte le seguenti misure per i compagni di 

classe: 

• attività didattica: è sospesa l'attività in presenza, si applica la didattica a distanza per la durata di 10 

giorni; 

• misura sanitaria: quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita-tampone molecolare o 



antigenico, con risultato negativo. 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe dei casi positivi per 

almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l'insorgenza del primo caso, si applica quanto 

previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136-30/12/2021 per i contatti stretti (ad ALTO 

RISCHIO). 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

In presenza di UN SOLO CASO di positività nella classe  vengono disposte le seguenti misure: 

• attività didattica: in presenza, con l’obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie 

di tipo FFP2 per almeno 10 giorni; si raccomanda di non consumare pasti a scuola a meno che non 

possa essere mantenuta una distanza interpersonale di almeno due metri,  sospendendo in tal caso il 

momento  collettivo della merenda e favorendo  il consumo individuale “fuori aula”;  

• misura sanitaria: Auto-sorveglianza.  

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del caso positivo per 

almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del caso, si applica la misura 

sanitaria dell’Auto-sorveglianza. 

 

In presenza di DUE CASI POSITIVI nella classe, le misure previste sono differenziate in funzione 

dello stato vaccinale:  

A) per gli alunni che non abbiano concluso il ciclo vaccinale primario o che lo abbiano concluso da più di 

centoventi giorni, che siano guariti da più di centoventi giorni e ai quali non sia stata somministrata la 

dose di richiamo si prevede:  

• attività didattica: è sospesa l’attività in presenza, si applica la didattica digitale integrata per la durata 

di dieci giorni;  

• misura sanitaria: quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita - tampone molecolare o 

antigenico - con risultato negativo.  

B) per gli alunni che abbiano concluso il ciclo vaccinale primario, o che siano guariti, da meno di centoventi 

giorni e per coloro ai quali sia stata successivamente somministrata la dose di richiamo, si prevede:  

• attività didattica: in presenza con l’obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie 

di tipo FFP2 per almeno 10 giorni; si raccomanda di non consumare pasti a scuola a meno che non 

possa essere mantenuta una distanza interpersonale di almeno due metri, sospendendo in tal caso il 

momento collettivo  della merenda e favorendo il consumo individuale “fuori aula”;  

• misura sanitaria: Auto-sorveglianza.  

 

“Per il caso in esame corre l’obbligo di precisare che, alla luce della nuova normativa, i requisiti per poter 

frequentare in presenza, seppur in regime di Auto – sorveglianza, devono essere dimostrati dall’alunno 

interessato. L’istituzione scolastica, per effetto dell’intervento legislativo, è abilitata a prendere conoscenza 

dello stato vaccinale degli studenti in questo specifico caso*. Ai sensi di quanto previsto dalla norma di legge, 

infatti, nell’ipotesi in cui si siano verificati due casi positivi nella classe, è consentito proseguire la didattica 

in presenza solamente “per coloro che diano dimostrazione di avere concluso il ciclo vaccinale primario o di 

essere guariti da meno di centoventi giorni oppure di avere effettuato la dose di richiamo [...]”.  

 

*Seguiranno specifiche indicazioni operative per le procedure connesse all’acquisizione delle informazioni 

circa lo stato vaccinale degli studenti della scuola secondaria di I grado nell’ipotesi in cui si siano verificati 

due casi positivi nella classe. 

 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe dei casi positivi per 

almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del primo caso, si applica quanto 

previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136-30/12/2021-DGPRE- DGPRE-P per i contatti 

stretti (ad ALTO RISCHIO). 

 

In presenza DI ALMENO TRE CASI di positività nella classe vengono disposte le seguenti misure:   

Per gli allievi frequentanti la stessa classe dei casi positivi si prevede:  

• attività didattica: è sospesa l’attività in presenza, si applica la didattica a distanza per la durata di 

dieci giorni;  



• misura sanitaria: si applica quanto previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136-

30/12/2021 per i contatti stretti (ad ALTO RISCHIO).  

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe dei casi positivi per 

almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del primo caso, si applica quanto 

previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136-30/12/2021-DGPRE- DGPRE-P per i contatti 

stretti (ad ALTO RISCHIO). 

 

Misure per il tracciamento nella popolazione scolastica 

Si ritiene opportuno precisare che la nuova normativa, all’art. 5, favorisce l’attività di tracciamento dei 

contagi COVID-19 ed introduce, fino al 28 febbraio 2022, per la popolazione scolastica delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, in regime di Auto – sorveglianza, la possibilità di effettuare 

gratuitamente i test antigenici rapidi (T5) sia presso le farmacie sia presso le strutture sanitarie autorizzate, 

a seguito della prescrizione medica di competenza del medico di medicina generale o del pediatra di libera 

scelta. 

 

                                                                                             

Per ulteriori approfondimenti si allegano: 

1. Nota operativa prot.n°11 dell’08/01/22 avente ad oggetto nuove modalità di gestione dei casi di 

positività all’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico – art. 4, del decreto-legge 7 gennaio 

2022, n. 1 – prime indicazioni operative 

2. Circolare del Ministero della salute n. 60136 del 30.12.2021. 

3. PRONUNCIAMENTO TAR CAMPANIA 

4. Modulo autodichiarazione “Rientro a scuola in sicurezza”  

            

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


